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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di aprile alle ore 9.00 si è riunito in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio 

docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze 

giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  
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Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 18 aprile 2024, giusta 

convocazione del 17 aprile 2024 e rinviato al 19 aprile 2024, giusta e-mail della Coordinatrice, per 

discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni della coordinatrice 

2. Richiesta del dott. Marco Aurelio LEONARDI di autorizzazione di soggiorno estero e 

maggiorazione della borsa di dottorato 

3. Richiesta della dott.ssa Francesca Annunziata DI PIETRO di autorizzazione al 

prolungamento del soggiorno estero e relativa maggiorazione della borsa di dottorato 

4. Relazione finale dott.ssa Sofia Scalisi, dottoranda XXXVI ciclo, e ammissione all’esame 

finale 

5. Designazione valutatori tesi dottoranda Sofia Scalisi, XXXVI ciclo 

6. Acquisizione dei pareri dei valutatori della tesi in cotutela della dott.ssa Erika La Fauci e 

indicazione dei componenti della Commissione giudicatrice per l’esame finale 

7. Acquisizione dei pareri dei valutatori e ammissione dei dottorandi XXXV ciclo all’esame 

finale 

8. Acquisizione dei pareri dei valutatori e ammissione dei dottorandi XXXVI ciclo 

all’esame finale 

9. Individuazione dei componenti delle commissioni giudicatrici per gli esami finali di 

dottorato XXXV ciclo, ai fini della proposta di cui all’art. 27 del regolamento di dottorato 

10. Individuazione dei componenti delle commissioni giudicatrici per gli esami finali di 

dottorato XXXVI ciclo, ai fini della proposta di cui all’art. 27 del regolamento di 

dottorato 
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11. Integrazione piano offerta formativa a.a. 2023/2024 

12. Varie ed eventuali 

e sull’ordine del giorno aggiuntivo 

1. Richiesta della dott.ssa Viviana Di Nuzzo di proroga del termine di conclusione del ciclo 

di dottorato 

Sono presenti su TEAMS: 

1. Accordino Patrizia 

2. Arena Antonio Ignazio 

3. Astone Antonina 

4. Astone Antonino  

5. Astone Maria Annunziata 

6. Bongiovanni Veronica  

7. Buccisano Andrea  

8. Carabetta Stefano 

9. Cocuccio Mariafrancesca 

10. Condello Angela  

11. Cusmà Piccione Alessandro  

12. De Marco Santa 

13. D’Andrea Luigi 

14. Fazio Eugenio  

15. Federico Angelo 

16. Ferluga Loredana 

17. Foti Giuseppe  

18. Freni Fortunato  

19. Giuffrida Marianna  

20. La Spina Angela  

21. Licastro Angelo 

22. Marcianò Angela  

23. Parrinello Concetta  

24. Raffaele Simona  
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25. Rende Francesco  

26. Ruggeri Stefano 

27. Russo Brunella 

28. Saitta Antonio  

29. Serranò MariaVittoria 

30. Sorrenti Giuseppa  

31. Tigano Marta  

32. Tommasini Alessandra  

33. Crisafulli Michele (rappresentante dottorandi) 

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Elena La Rosa, Emanuele La Rosa, Giuseppina Panebianco, 

Lucia Risicato, Aurora Vesto  

Constatata la presenza del numero legale,  

 

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 11 all’ordine del giorno: 

Integrazione piano offerta formativa a.a. 2023/2024 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste di inserimento, tra le attività formative del 

dottorato dei sotto elencati seminari/convegni. 

Curriculum 1: 

24 aprile 2024, Perché la guerra. Una lettura del carteggio tra Einstein e Freud  

23 aprile 2024, Presentazione del libro “Diritto e Retorica” Prof. F. Puppo  

17 aprile 2024, Il bicameralismo attenuato spagnolo. I rapporti tra le Camere e la presenza diffusa 

dell'esecutivo  

16 aprile 2024, La solidarietà finanziaria nel regionalismo italiano, tra vecchie e nuove zone d'ombra  

25 marzo 2024, Il sistema di giustizia costituzionale in Spagna  

14 marzo 2024, Disabilità mentali e vita indipendente. Percorsi di attuazione del principio personalista  

Curriculum 2: 

18 aprile 2024, Seminario di studio: l’ascolto del minore  

16 aprile 2024, Sharenting: nuovi conflitti familiari e rimedi civili  

21 marzo 2024, Disfunzioni nell’esercizio della responsabilità genitoriale e strumenti processuali offerti 

dalla Riforma Cartabia  
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19 marzo 2024, Sostenibilità, crescita economica e prospettive per le generazioni future  

7 marzo 2024, Unicità dello status filiationis e adozioni  

Curriculum 3: 

10 aprile 2024, Primato del diritto UE e patriottismo costituzionale. Le ricadute sulla materia penale  

8 aprile 2024, Ciclo di conferenze di teoria generale del processo: La parità delle armi  

12 marzo 2024, Presentazione del libro PUNIZIONE di Giovanni Fiandaca  

Curriculum 4: 

6-21 maggio 2024, Ciclo di seminari con Prof. Edoardo Celeste, School of Law and Government, 

Dublin City University, Irlanda 

19 aprile 2024, Convegno su Saperi e poteri nella decisione. Ciclo di incontri “Alla ricerca del nucleo 

essenziale del diritto amministrativo” 

18-19 aprile 2024, "V Congreso internacional de gobierno corporativo: “sostenibilidad, diligencia debida 

y productividad empresarial” 

17 aprile 2024, Seminario con Prof. Giuseppe Tropea, Professore ordinario di Diritto amministrativo, 

Università degli Studi di Reggio Calabria 

11 aprile 2024, Libera navigazione e ambiente marino: come proteggo i miei mari e le mie coste  

11 aprile 2024, Seminario con Prof. Giovanni Licata, Professore associato di Diritto amministrativo  

8 aprile 2024, Seminario di Presentazione del Quaderno Giuridico Consob n. 30 “Senior non-preferred 

bonds e tutela degli investitori”  

28 marzo 2024, The 3rd EU-Asia Aviation Law Forum - ‘Air Passenger Rights in the EU and Asia’ 

5 marzo-29 maggio 2024, Ciclo di lezioni del Prof. José Manuel Martín Osante Facultad de Derecho, 

Universidad del País Vasco (España)  

27 Febbraio 2024, How to deal with institutional sustainability in Tax procedures: the EU framework  

Curriculum 5: 

29-30 aprile 2024, Seminario con Prof. Edoardo Celeste, School of Law and Government, Dublin City 

University, Irlanda  

8 aprile-13 maggio 2024, Ciclo di lezioni: Commons and constitutionalism: Lessons, Discussions, 

Readings of Constitutional Law & Constitutional Theory  

4 aprile 2024, Enhancing the effectiveness of international maritime law  

27 febbraio 2024, How to deal with institutional sustainability in Tax procedures: the EU framework  

Eventi interdisciplinari: 
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22-23 aprile 2024, Convegno scientifico di presentazione del PRIN Le sfide giuridiche della green 

economy 4.0 ARE YOU GREEN? dalla prospettiva interdisciplinare all'indagine giuridico-economica  

19 aprile 2024, La legge sulla procreazione medicalmente assistita a vent’anni dall’approvazione: un 

approccio multidisciplinare  

19 aprile 2024, Seminari siciliani di Filosofia del diritto  

18 aprile 2024, Molestie e violenza di genere sui luoghi di lavoro  

17 aprile 2024, Presentazione del volume: la terra e il codice. L'enfiteusi. di Giacomo Pace Gravina  

16 aprile 2024, Letture pugliattiane di diritto civile. Diritto pubblico e diritto privato  

15 aprile 2024, Rileggendo Franco Cordero. Riti e sapienza del diritto. Azione e parti  

12 aprile 2024, La responsabilità sociale del Magistrato  

11 aprile 2024, Il divario retributivo di genere: le tecniche normative e gli strumenti di contrasto 

10 aprile - 22 maggio 2024, Corso di lezioni di dottorato Prof.ssa Adoración Galera -Victoria  

10 aprile 2024, Una «secessione dei ricchi»? Autonomia regionale e accesso ai beni giuridici  

9 aprile 2024, Regionalismo differenziato e divari territoriali. Italia e Spagna a confronto  

9 aprile 2024, Tabù in scena: sacralità e censura nel cinema italiano  

5-6 aprile 2024, X Congresso Regionale SICI GISE Sicilia 

4 aprile 2024, Enhancing the effectiveness of international maritime law  

25 marzo 2024, Dai codici alla vita: occasioni di dibattito: The Rainmaker  

18 marzo 2024, Ciclo di conferenze di teoria generale del processo.  Procedimento e processo  

12 marzo 2024, Il pensiero di Salvatore Pugliatti nella cultura giuridica del '900  

11 marzo 2024, Rileggendo Franco Cordero. Riti e sapienza del diritto  

1 marzo 2024, Il dramma del giudizio  

28 febbraio 2024, Storie di inclusione: disabilità e tutele nei percorsi educativi  

Il Collegio, all’unanimità, seduta stante, approva il riconoscimento delle attività formative sopra 

elencate 

 

OMISSIS 

 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sui punti 
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all’o.d.g., il Collegio OMISSIS approva l’integrazione piano offerta formativa a.a. 2023/2024. 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 9.45 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 


